Original, sur parchemin, muni d'un sceau en cire brune à double queue de parchemin. — Description du sceau : écu triangulaire à quatre bandes et sommé d'un drapeau; légende : S^r SCABINORUM DE WUST HERCK. — Copie dans le cartulaire C, fol. 21 v^o.

CCCCXLV.

Le pape Nicolas V désigne l'abbé de Saint-Laurent, près de Liège, et les doyens des églises des Apôtres, à Cologne, et de Saint-Jean, à Maas-tricht, à titre de conservateurs des chapitres du diocèse de Liège.

(Rome, 12 octobre 1431.)

Nicolaus, episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis abbati Sancti Laurentii extra muros Leodienses, et sanctorum apostolorum Coloniensis

et Sancti Johanni Trajectensis ecclesiarum decanis, salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam refrigescente charitate multorum, adeo iniquitas abundavit, ut quorundam succensa velut ignis impietas contra ecclesias et personas ecclesiasticas, tanto validius inflammantur, quanto rariores qui eas tueantur contra pravorum incursus invenit objectores; nos quatenus, ex debito pastoralis officii ipsarum ecclesiarum et personarum sollicitudo curaque incumbit, ibi fortius insurgere cogimur, ubi impiorum iniquitas magis et perniciosius exardescit. Sane dilectorum filiorum decanorum et capitulorum singulorumque canonicorum et personarum collegiarum civitatis et diocesis Leodiensis ecclesiarum conquestione perecepimus, quod nonnulli archiepiscopi, episcopi alique ecclesiarum prelati et clerici alique ecclesie persone, tam religiose, quam seculares, necnon duces, marchiones, comites, barones, nobiles, milites et laycii, communia civitatum, universitatum, oppidorum, castrorum, villarum et aliorum locorum ac alie singulares persone civitatis et diocesis partiumque diversarum, contra laudabiles consuetudines, a tempore ejus contrarii memoria non existit, inviolabiliter observatas, nec non indulta, privilegia, exemptiones, libertates, immunitates et francisias ipsis decanis, capitulis, canonicis, personis et ecclesiis in genere vel in specie, etiam a sede apostolica concessa, temere venientes, ipsos ac dictarum ecclesiarum supposita communiter et divisim eo fortius et gravius impugnare presumunt, ac majores injurias, molestias et jacturas eis inferre conantur, quo per illa sint donati majori libertate. Quare, pro parte eorundem decanorum, capitulorum laiceorum personarum et suppositorum, nobis fuit humiliter supplicatum, ut cum eis valde reddatur difficile pro singulis querelis ad predictam sedem habere recursum, providere ipsis, super hoc paterna diligentia curarem. Nos igitur adversus presumptores, molestatores et injuriatores ejusmodi illos volentes eisdem decanis, capitulis, canonicis, personis et suppositis remedio subvenire, per quod temeritas ipsorum compescatur et aliis aditus committendi similia precludatur, discretioni vestre, per apostolica scripta, mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium, seu alios etiamsi sint extra loca in quibus deputati estis, conservatores et iudices prefatis decanis, capitulis, canonicis, personis suppositis, communiter vel divisim, efficacis defensionis presidio assistentes, non permittatis eos vel eorum aliquem, contra consuetudines et francisias ac privilegiorum, indultorum.